PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 01
de 30 de março de 2017

“Altera a redação dos parágrafos 1º e 2º e revoga o § 3º do art. 133 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Botucatu”.

Art. 1º  Altera a redação dos parágrafos 1º e 2º e revoga o § 3º do  art. 133 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Botucatu:

“Art. 133  . . .

§ 1º Os Vereadores terão assegurada sua inscrição em livro próprio, em ordem alfabética, em forma de rodízio e terão a palavra pelo prazo máximo de 15 (quinze) minutos, para tratar de assuntos de interesse público, de livre escolha.

§ 2º O livro com as inscrições dos Vereadores será elaborado pela Secretaria                   da Câmara Municipal, devendo seguir a mesma ordem alfabética do livro de chamada e sofrerá um rodízio continuado para a Sessão Ordinária seguinte, onde o primeiro inscrito será o Vereador que teria direito a fala após o último orador da sessão anterior”.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de março de 2017.

   Vereador ZÉ FERNANDES

Vereadora SARGENTO LAUDO

             PSDB

                  PP

   Vereador CARREIRA

            Vereador IZAIAS COLINO

PSDB

                      PSDB
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 01
de 30 de março de 2017

JUSTIFICATIVA

É bem verdade que alterações no Regimento Interno buscam melhorar a dinâmica dos trabalhos e são percebidas com o desenvolver da Sessão Legislativa.

Nessa perspectiva, o presente projeto de Resolução propõe alterações no Regimento Interno objetivando garantir maior equidade no uso da palavra pelos vereadores, durante o Grande Expediente.

Acredita-se que com a proposta em comento, o uso da palavra beneficiará a todos, permitindo que um dos edis não fique diversas sessões sem poder utilizar o grande expediente e, por consequência, dar a sua contribuição aos debates.

Por ser matéria de interesse coletivo e que beneficiará a todos os vereadores, contamos com a aprovação da presente propositura.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de março de 2017.

Vereador ZÉ FERNANDES

Vereadora SARGENTO LAUDO

                 PSDB

            PP

   Vereador CARREIRA

            Vereador IZAIAS COLINO

PSDB

                      PSDB